
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FATTURE A FAVORE DI ABBANOA - 
CONGUAGLIO CONSUMO IDRICO.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 1341 

12/12/2013

O R I G I N A L E



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione 2013; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 01/10/2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Finanziario; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle risorse 

per l’anno 2013; 

 

Preso atto che con prot. n. 14834 del 24.10.2013 la società Abbanoa spa ha trasmesso una nota contenente 

la verifica della situazione crediti e debiti reciproci, proponendo una compensazione degli stessi; 

 

Accertato che il Comune di Decimomannu risulta debitore nei confronti di Abbanoa di complessivi € 

93.485,98 riferiti al conguaglio del consumo idrico degli immobili comunali come risulta dalle fatture sotto 

elencate: 

- 201202622185 del 14.12.2012 di € 4.217,42; 

- 201202622186 del 14.12.2012 di € 34.250,88; 

- 201202622188 del 14.12.2012 di € 1.240,21; 

- 201202622306 del 14.12.2012 di € 6.549,72; 

- 201302675596 del 22.04.2013 di € 43.657,54; 

- 201202622365 del 14.12.2012 di € 3.570,21;  

 

Accertato altresì che la società Abbanoa spa risulta debitore nei confronti del Comune di Decimomannu di 

complessivi € 93.485,98 a titolo di rimborso rate mutui connessi con il sistema idrico integrato, ai sensi L.R. 

n. 1/2009 art. 4, comma 14 e delle DGR n. 55/9 del 16.12.2009 e n. 10/58 del 12.03.2010; 

 

Vista la nota prot. n. 15055 del 29.10.2013 con la quale il comune di Decimomannu comunicava l’intento di 

accettare, ai sensi dell’art. 1241 e seguenti del codice civile, l’estinzione per compensazione delle posizioni 

creditorie / debitorie reciproche con la società Abbanoa spa, entro la fine dell’anno; 

 

Visto lo schema di scrittura privata contente la regolazione dell’operazione di compensazione di cui trattasi, 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 



Ritenuto opportuno procedere alla compensazione contabile del credito/debito del comune di Decimomannu 

con la società Abbanoa spa entro il termine del corrente anno; 

 
Resi preventivamente i seguenti pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Casula Maria Angela, giusto Decreto Sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n.1445/2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 

         Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Casula Maria Angela, giusto decreto sindacale n.25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n.1445/2013 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 

e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 

         Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 

 
- Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare lo schema di scrittura privata contente la regolazione dell’operazione di estinzione per 

compensazione delle posizioni creditorie / debitorie reciproche con la società Abbanoa spa, ai sensi dell’art. 

1241 e seguenti del codice civile, entro l’esercizio in corso, per un ammontare complessivo di € 93.485,98; 

- Di compensare il debito che il Comune di Decimomannu ha nei confronti di Abbanoa di complessivi € 

93.485,98 riferiti al conguaglio del consumo idrico degli immobili comunali come risulta dalle fatture sotto 

elencate: 

- 201202622185 del 14.12.2012 di € 4.217,42; 

- 201202622186 del 14.12.2012 di € 34.250,88; 

- 201202622188 del 14.12.2012 di € 1.240,21; 

- 201202622306 del 14.12.2012 di € 6.549,72; 

- 201302675596 del 22.04.2013 di € 43.657,54; 

- 201202622365 del 14.12.2012 di € 3.570,21;  



con il credito di complessivi € 93.485,98 che il comune di Decimomannu vanta nei confronti della società 

Abbanoa, a titolo di rimborso rate mutui connessi con il sistema idrico integrato, ai sensi L.R. n. 1/2009 art. 

4, comma 14 e delle DGR n. 55/9 del 16.12.2009 e n. 10/58 del 12.03.2010; 

- Di procedere ad effettuare le operazioni di compensazione contabile nel modo seguente: 

accertare la somma di € 93.485,98 sul capitolo di Entrata 3009/60/2013; 

impegnare la somma di € 93.485,98 sul capitolo di Spesa 9430/20/2013; 

- Di procedere all’emissione del relativo ordinativo di pagamento a favore di Abbanoa spa e successivo 

versamento a favore del Comune di Decimomannu con l’emissione dell’ordinativo di incasso; 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo pretorio on line del Comune. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURE A FAVORE DI ABBANOA - CONGUAGLIO CONSUMO IDRICO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 3009 1 2013  93.485,98  1341 COMUNE DI 
DECIMOMANNU

LIQUIDAZIONE FATTURE A 
FAVORE DI ABBANOA - 

CONGUAGLIO CONSUMO 
IDRICO.

 9430 1 2013  93.485,98  1341 ABBANOA 
S.P.A.

LIQUIDAZIONE FATTURE A 
FAVORE DI ABBANOA - 

CONGUAGLIO CONSUMO 
IDRICO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 12/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA BENEDETTA FADDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal08/01/2014

Determina N. 1341 del 12/12/2013












